COMUNE DI FORNO CANAVESE



CITTA' METROPOLITANA DI TORINO

Piazza Vittorio Veneto n°1
e-mail: ufficiotecnico@comune.fornocanavese.to.it
fornocanavese@postemailcertificata.it

http://www.comune.fornocanavese.to.it

C.A.P. 10084

Tel. 0124-77844

Fax 0124-78166

· C.F.: 85501190012

Ordinanza N° 17 del 12/07/2017

OGGETTO: Apertura della sala C.O.C. (Centro operativo Comunale) in occasione dell'evento: 54° giro ciclistico internazionale della Valle d'Aosta – Mont Blanc - 1° tappa del giorno 13 luglio Con il passaggio che si svolgerà sul territorio del Comune di FORNO CANAVESE, riconosciuta come EVENTO A RILEVANTE IMPATTO LOCALE.

IL SINDACO

Considerato che, il giorno 13/07/2017 transiterà nel Comune di FORNO CANAVESE la 1º tappa del 54º giro ciclistico internazionale della Valle d'Aosta – Mont Blanc -

Atteso che:

- È previsto il passaggio della corsa ciclistica 1° tappa del 54° giro ciclistico internazionale della Valle d'Aosta Mont Blanc che transiterà nel Comune di Forno Canavese, per una lunghezza di circa 4,3 km;
- Le vie interessate (Fraz. Crosi, Via de Nicola e Via Einaudi) saranno totalmente interdette al traffico veicolare per permettere il passaggio del 1º tappa del 54º giro ciclistico internazionale della Valle d'Aosta – Mont Blanc dal passaggio del veicolo con cartello INIZIO GARA CICLISTICA al passaggio del veicolo con cartello FINE GARA CICLISTICA;

Ritenuto che, per sorvegliare con particolare attenzione i veicoli, le persone e gli animali che possono accidentalmente immettersi sul percorso, è necessaria, sotto il coordinamento e la presenza del Comando Polizia Locale e dei Carabinieri di Rivara, la presenza e l'impiego di personale volontario del Corpo Volontari Antincendi Boschive e Protezione Civile Squadra Forno Canavese per sopperire alle varie necessità;

Attesa la necessità, per un corretto svolgimento dell'evento, di garantire la sicurezza e l'incolumità delle persone in occasione dello stesso che vede la partecipazione di numerose persone, è opportuno procedere all'apertura della sala C.O.C. (Centro operativo Comunale);

Visto l'art.2 lettera b) della legge 225/1992;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 5 del 23.07.2012;

Visto il T.U.E.L.;

Visto il Piano Comunale di Protezione Civile;

ORDINA

- 1. Per la giornata di GIOVEDI' 13/07/2017 in occasione dell'evento denominato 54° giro ciclistico internazionale della Valle d'Aosta Mont Blanc 1° tappa del giorno 13 luglio, l'apertura del C.O.C. (Centro operativo Comunale) a partire dalle ore 14,00 fino a termine dell'evento a rilevante impatto locale, con la gestione da parte del personale del Comando Polizia Locale congiuntamente a personale del Corpo Volontari Antincendi Boschive e Protezione Civile Squadra Forno Canavese.
- 2. La presente ordinanza sarà pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, on-line nonché sul sito istituzionale del Comune di FORNO CANAVESE;
- 3. A norma dell' Art. 6 della Legge 241/90 il responsabile del procedimento e il Comandante della Polizia Locale GROSSO UGO il quale provvederà all'esecuzione di quanto sopra predisposto;
- 4. A norma dell'Art.3 comma 4 della Legge 241/90 si avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge n. 2034 del 06.12.1971, chiunque abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. del Piemonte.

Allegato: PIANO SPEDITIVO DEL COMUNE DI FORNO CANAVESE

Forno Canavese 12/07/2017

Il Sydaco

BOGGIA GW SEPPE

"PIANO SPEDITIVO DI SICUREZZA"

54° giro ciclistico internazionale della Valle d'Aosta – Mont Blanc - 1° tappa del giorno 13 luglio 2017 " Comune di FORNO CANAVESE TO

Il Comune di FORNO CANAVESE predispone il seguente documento di impianto come piano di sicurezza in occasione della manifestazione 54° giro ciclistico internazionale della Valle d'Aosta – Mont Blanc - 1° tappa del giorno 13 luglio 2017 che determina una alta affluenza di pubblico sul percorso insistente sul Comune di Forno Canavese.

Il presente documento, viene adottato e inviato per conoscenza alla Prefettura di Torino, alla Regione Piemonte e alla Città Metropolitana di Torino presso i settori di Protezione Civile.

Attivazione delle procedure:

Le procedure saranno avviate, in accordo con l'Amministrazione Comunale, in quanto la manifestazione prevede un'alta affluenza di pubblico e quindi di rilevante impatto locale.

Lineamenti della manifestazione

Presidio lungo il percorso di gara dei 18 accessi/incroci dislocati nel territorio di Forno Canavese;

Chiusura viabilità

Con proprio provvedimento la Prefettura di Torino provvede alla interruzione temporanea della viabilità lungo la SP n. 42 dal confine con il Comune di Rivara a sud ed a nord tra le ore 14,00 a fine manifestazione.

Viabilità

La viabilità sarà sospesa dal momento del passaggio del veicolo con scritta INIZIO GARA CICLISTICA al transito del veicolo con scritta FINE GARA CICLISTICA;

Attori

Polizia locale: personale dai Comune di FORNO CANAVESE

Controllo del rispetto delle ordinanze gestito da vigili urbani che presteranno servizio con orario 14.00 a fine manifestazione

Forze dell'ordine: Carabinieri del Comando di RIVARA

Indispensabile supporto di ordine pubblico e sorveglianza, viabilità e supporto degli operatori.

<u>Volontari di protezione civile</u>: Corpo Volontari Antincendi Boschive e Protezione Civile Squadra Forno Canavese del Comune di FORNO CANAVESE

Supporto alla viabilità e controllo incroci con relativo supporto alle forze dell'ordine e della polizia locale.

Sistema di comunicazioni

Le comunicazioni tra gli organi operativi sono gestite e strutturate, con attrezzature in dotazione;

Rischi e problematiche legati alla viabilità

Il percorso di gara avviene con transito su strada provinciale traversa interna di Forno Canavese, la tratta del Comune di FORNO CANAVESE comporta una maggiore attenzione causa i 18 accessi/incroci diretti sul percorso da presidiare individualmente.

Soluzioni impiegate alla problematiche dei punti precedenti della viabilità

In previsione di presunti inserimenti sul percorso di gara di veicoli o pedoni provenienti dalla viabilità secondaria, è prevista la presenza di un addetto dotato di transenne o di nastro segnaletico per ognuno dei 18 accessi/incroci presenti nel tratto di competenza del Comune di Forno Canavese.

Elisoccorso

In caso di necessità di intervento con Elisoccorso 118 è previsto un'area sgombera immediatamente nelle vicinanze della manifestazione, individuata presso il campo sportivo comunale di FORNO CANAVESE (TO) Via Castagneri.

Emergenze

In caso di grave emergenza è stato previsto un Centro Operativo Comunale, momentaneamente presieduto dal responsabile di Polizia Locale del Comune di FORNO CANAVESE, dal Corpo Volontari Antincendi Boschive e Protezione Civile Squadra Forno Canavese, situato presso una sala del Municipio, cui potranno affluire celermente tutti i soggetti preposti (Sindaco, Forze dell'Ordine, Protezione Civile)

REFERENTI CENTRO OPERATIVO COMUNALE

Numero telefono reperibile H 24 del Sindaco 348-3114633 – 335-6857370 Numero telefono reperibile H 24 del Vicesindaco 335-6455861 Numero telefono reperibile H 24 del Comandante della Polizia Municipale 348-3114639 Forze dell'Ordine: Carabinieri di RIVARA Tel. 012431108 Responsabile Corpo Volontari Antincendi Boschive e Protezione Civile 347-7124354 · Croce Rossa Italiana Tel. 118

FORNO CANAVESE 12/07/2017

IL (Bog